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Anotace

Diplomová práce (A)symetrická dynamika konfliktu na Šrí Lance má ambici postihnout

vliv asymetrické povahy konfliktu na Šrí Lance na perspektivy jeho řešení a dynamiku

jeho vývoje. Byť měl konflikt jednoznačně asymetrický charakter, v jeho průběhu se

objevily i symetrické momenty, a to jak v rovině psychologické, tak v rovině faktické.

Autorka proto bude analyzovat nejen zjevné asymetrie, ale také případné symetrie, které

mohou podstatným způsobem ovlivnit vývoj konfliktu. Autorka bude v této práci

analyzovat obě alternativy řešení konfliktu, tedy jak řešení politické, tak řešení silové, o

které aktéři konfliktu v jeho průběhu střídavě usilovali. Cílem práce je zachytit

proměnlivou dynamiku konfliktu definovanou různou mírou a různými aspekty

asymetrie/symetrie a především zodpovědět následující otázky: Jak ovlivňovala

asymetrická povaha konfliktu na Šrí Lance perspektivy jeho řešení? Neboli: Je (byla)

asymetrická povaha konfliktu příčinou dlouhodobé neschopnosti zúčastěných stran nalézt

trvalé řešení konfliktu? a Lze ukončení konfliktu deklarované v květnu 2009 a jeho podobu

(silové řešení) vysvětlit na základě jeho asymetrické povahy? Na základě odpovědí na

dané otázky pak autorka hodnotí perspektivy postkonfliktního vývoje na Šrí Lance a

udržitelnost vojenského řešení konfliktu.

Annotation

The aim of the thesis is to embrace the impact of asymmetric nature of the conflict in Sri

Lanka on the prospects of its resolution. Although the conflict had been of unequivocal

asymmetric nature, during the course of the conflict there were also rather symmetric

moments to detect considering factual as well as well as psychological aspects of the

conflict. Thus, the intention of the author is to analyze not only the obvious asymmetries

of the conflict but also the symmetries, which had the potential to substantially influence

the developments of the conflict. The author will take into consideration both alternatives

of conflict resolution at stake – political and military solution to the conflict. The main
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aim of the thesis is to analyze what was the impact of the asymmetric nature of the

conflict in Sri Lanka on the prospects for its resolution, in other words, the author will try

to find the answer to the question of whether the asymmetric nature of the conflict was the

main reason for the long-term inability to find a durable solution to the conflict.

Furthermore, the author wants to come to conclusion whether or not it is possible to

explain the final outcome of the conflict (military victory of the government) in terms of

its asymmetric nature.
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Seznam použitých zkratek

CFA Cease Fire Agreement - Dohoda o příměří

EPRLF Eelam Peoples Revolutionary - Revoluční osvobozenecká

EROS Eelam Revolutionary organization of students - Ílamská revoluční organizace

studentů

IDP Internally displaced person - Vnitřně přesídlená osoba

IPFK Indian Peace Krepiny Force - Indický mírový sbor

JHU Jathika Hela Urumaya (angl. transkripce) - Strana národního dědictví

JVP Janatha vimukthi peramuna - Lidová osvobozenecká strana

LTTE Liberation Tigers of Tamil Eelam - Tygři osvobození Tamilského Ílamu

OSN Organizace spojených národů

PLOTE Peoples Liberation Organization of Tamil Eelam - Lidová osvobozenecká

organizace Tamilského Ílamu

PTA Prevention of terrorism act - Zákon o předcházení terorismu

SAARC South Asia Association for Regional Cooperation - Jihoasijská asociace pro

regionální spolupráci

SLA Sri Lankan Army - Šrílanská armáda

SLFP Sri Lanka Freedom Party - Šrílanská strana svobody

TELO Tamil Eelam Liberation OrganizationOsvobozenecká organizace Tamilského

Ílamu

TLO Tamil Liberation Organization - Tamilská osvobozenecká organizace

TMVP Tamil Makkal Viduthalai Pulikal - Osvobozenečtí tygři lidu Tamilského Ílamu

TNA Tamil National Alliance - Tamilská národní aliance

TULF Tamil United Liberation Front - Tamilská sjednocená osvobozenecká fronta

UAV Unmanned aerial vehicle - Bezpilotní letadlo

UNP United National Party - Sjednocená národní strana

UPFA United Peoples Freedom Aliance - Svobodná aliance sjednoceného lidu
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Úvod

Etno-separatistický konflikt na Šrí Lance, jehož ústředními aktéry byly ozbrojené

složky státu a organizace Tygrů osvobození Tamilského Ílamu (LTTE), představoval po

více než čtvrt století konstantní neuralgický bod šrílanský politiky. Zatímco LTTE

usilovali o vytvoření samostatného státu, který by se stal domovinou pro tamilské

obyvatelstvo Šrí Lanky, vláda se snažila uchovat postkoloniální status quo definovaný

unitarismem a sinhálskou dominancí v rámci ostrova a napínala své síly směrem k

eliminaci LTTE coby vojenské síly a zničení jejich politického projektu. Konflikt na Šrí

Lance byl typický periodickým střídáním válčení a mírových jednání a úměrně

s rostoucím počtem těchto přelivů z bitevního pole k jednacímu stolu se prohlubovala

nečitelnost konfliktu. Průběh konfliktu připomínající sinusoidu pak značně zamlžoval

předvídatelnost řešení konfliktu, neboť u žádné z amplitud pomyslné sinusoidy nebylo

definitivně jisté, že je opravdu tou poslední.

Vojenské vítězství šrílanské armády, které přinesla vládní ofenziva dovršená

v květnu roku 2009, se v tomto světle jeví poněkud překvapivé a představuje zajímavý

výzkumný problém. A to i proto, že vojenské řešení bylo v případě Šrí Lanky dlouho

považováno za nemyslitelné, a pokud se mluvilo – či spíše šeptalo – o udržitelném řešení

šrílanského konfliktu, jednalo se o řešení vyjednané, které by uspokojivě upravilo

politické uspořádání ostrova. Konflikt, kterému padlo za oběť osmdesát až sto tisíc

lidských životů a který je svou délkou v kontextu celého regionu jižní Asie výjimečný,

tedy skončil. S ukončením konfliktu na Šrí Lance se otevřely otázky, co bylo příčinou

dlouhodobé neřešitelnosti konfliktu a jak lze jeho finální řešení - a zejména formu tohoto

řešení – teoreticky uchopit tak, aby přitom zůstal zachován komplexní obraz konfliktu a

jeho zvláštnosti a jednotlivosti se nerozpustily v přílišném zobecnění. Autorka pro tento

účel zvolila teoretický koncept asymetrických konfliktů, který by jí měl umožnit

postihnout proměnlivou dynamiku konfliktu a také pomoci zachytit klíčové události

konfliktu, které byly pro jeho vývoj určující. Autorka bude rovněž usilovat o vysvětlení

pozadí konečného řešení konfliktu a jeho podoby v intencích zvoleného teoretického

konceptu.

Volba tématu vyplývá ze snahy autorky částečně navázat na téma bakalářské

práce, v níž se zabývala perspektivami na politické řešení konfliktu, které bylo po

dlouhou dobu považováno za jediné možné, a v níž byla možnost vojenského řešení
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vzhledem k jeho nízké frekventovanosti v odborné literatuře upozaděna. Další motivací

autorky pak bylo rozšíření výzkumu asymetrických konfliktů do oblasti, která se tradičně

nachází mimo ohnisko zájmu světové veřejnosti a pozornosti se ji dostalo až díky

bezprecedentnímu zvratu situace a hrozící humanitární katastrofě.

Výzkumný rámec: metoda, cíl a struktura práce

Cílem této diplomové práce je postihnout vliv asymetrické povahy konfliktu na

jeho průběh a na perspektivy jeho řešení. Byť konflikt na Šrí Lance jednoznačně zapadá

do definičního rámce asymetrických konfliktů, v jeho průběhu se objevily i více

symetrické momenty, a to jak v rovině psychologické, tak v rovině faktické. Autorka

proto bude brát v potaz nejen zjevné asymetrie, ale také případné symetrie konfliktu, které

mohou podstatným způsobem ovlivnit vývoj konfliktu a možnosti jeho řešení.

Cílem práce je tedy zodpovědět následující otázky:

• Jak ovlivňovala asymetrická povaha konfliktu na Šrí Lance perspektivy jeho

řešení? Neboli: Je (byla) asymetrická povaha konfliktu příčinou dlouhodobé

neschopnosti zúčastěných stran nalézt trvalé řešení konfliktu?

• Lze ukončení konfliktu deklarované v květnu 2009 a jeho podobu (silové řešení)

vysvětlit na v souladu s teorií asymetrických konfliktů?

Na základě předporozumění teoretickému konceptu i empirickému případu se

autorka domnívá, že odpověď na první otázku bude kladná, tedy že asymetrická povaha


[…]


persistence and incapability of finding a durable solution to the conflict . In order to do so,

the author first introduced the theoretical framework itself and highlighted the most

significant features which were furthermore employed as the tool for the following

analysis.

On this basis the conflict in Sri Lanka was set into the theoretical framework and relevant

asymmetries between the two counterparts – the Sri Lankan government/army and the

organization of Liberation Tigers of Tamil Eelam – were identified. As the next step, the

author tried to embrace the variable dynamics of the conflict in terms of relevant

asymmetries and also symmetries which came to being within the course of the conflict.

Since the symmetric situation is deemed to be more advantageous for finding the solution

to a conflict, the author focused on the impact of the “symmetrization” on the prospects

for the solution to the Sri Lankan conflict.

However, the final findings were somewhat puzzling. The symmetric situation did not

prove to be the “ripe moment” for the final solution to the conflict. Quite on the contrary,

the conflict was terminated in highly asymmetric situation (in terms of military

capabilities) and thus the renewed and reinforced asymmetry can be considered the key to

its solution. As the guns of the Liberation Tigers of Tamil Eelam have been silent since

their capitulation in May 2009 the military victory of the Sri Lankan armed forces seems

to be the final one.

The author also tried to explain the way the conflict was ended (well known “Sri Lankan

option”) in terms of the chosen theoretical framework. Although the outcomes of the

analysis were partially different from the preliminary expectations of the author the theory

of asymmetric conflicts has proved to be a valuable analytical tool. Many theoretical

assumptions have turned to be valid in the case of Sri Lanka and therefore the final

solution to the conflict no longer seems to be so much unforeseen as at the very beginning

of the analysis presented in this thesis.
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Příloha 7b – Bezpečná zóna vyhlášená vládou při závěrečné ofenzivě
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Zdroj: http://www.travelpod.com/travel-
photo/randfamily/1/1236531660/sri-lanka-
conflict-cartoon.jpg/tpod.html

Závěrečná fáze konfliktu na Šrí Lance

Zdroj:
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Vymezení tématu a výzkumné otázky

Ve své diplomové práci s pracovním názvem (A)symetrická dynamika konfliktu na Šrí

Lance by se autorka chtěla zabývat analýzou konfliktu na Šrí Lance a pro tento účel využít

teoretický koncept asymetrických konfliktů. Volba tohoto tématu vyplývá ze snahy navázat

na bakalářskou práci, v níž se zabývala vyhlídkami na politické řešení konfliktu, které se po

dlouhou dobu pokládalo za jediné možné. Nicméně poslední vývoj situace na Šrí Lance

znamenal přesun snah od politického řešení konfliktu k vojenské/silové alternativě. Silový

přístup vlády Šrí Lanky vyústil v kapitulaci Tygrů osvobození Tamilského Ílamu a vláda 20.

května 2009 deklarovala definitivní ukončení konfliktu. Vzhledem k dlouhodobě neúspěšným

snahám o nalezení trvalého řešení představuje současná situace na Šrí Lance zajímavý

výzkumný problém. Další motivací autorky je rozšíření výzkumu asymetrických konfliktů do

oblasti, která se tradičně nachází mimo ohnisko zájmu světové veřejnosti a pozornosti se ji

dostalo až díky bezprecedentnímu zvratu situace a hrozící humanitární katastrofě.

Cílem práce je postihnout vliv asymetrické povahy konfliktu na perspektivy jeho

řešení. Byť má konflikt jednoznačně asymetrický charakter, v jeho průběhu se objevily i

symetrické momenty, a to jak v rovině psychologické, tak v rovině faktické. Autorka proto

bude analyzovat nejen zjevné asymetrie, ale také případné symetrie, které mohou podstatným

způsobem ovlivnit vývoj konfliktu. Autorka chce v této práci analyzovat obě alternativy

řešení konfliktu, tedy jak řešení politické, tak řešení silové. Cílem práce je tedy zodpovědět

následující otázky:

• Jak ovlivňovala asymetrická povaha konfliktu na Šrí Lance perspektivy jeho řešení?

Neboli: Je (byla) asymetrická povaha konfliktu příčinou dlouhodobé neschopnosti

zúčastěných stran nalézt trvalé řešení konfliktu?

• Lze nedávno deklarované ukončení konfliktu a jeho podobu (silové řešení) vysvětlit na

základě asymetrické dynamiky konfliktu?

Metoda zpracování

Vzhledem k tomu, že se jedná o časově i tématicky ohraničené téma (1983-2009),

autorka pro zpracování tématu zvolila jednopřípadovou studii. Autorka bude v této práci

usilovat o vysvětlení dlouhodobé neschopnosti nalézt životaschopné řešení konfliktu a

současné situace v rámci konceptu asymetrických konfliktů (zda bude deklarované konečné
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řešení konfliktu opravdu konečným, prokáže teprve čas, nicméně kapitulaci LTTE lze

považovat za zlomový okamžik - autorka tedy bude pracovat s konfliktem, jako by byl

ukončen), a proto se bude jednat o vysvětlující jednopřípadovou studii. Závislou proměnnou

bude ukončení/řešení konfliktu, nezávislými proměnnými pak budou jednotlivé asymetrie a

symetrie konfliktu.

Předpokládaná osnova práce

Úvod

1 Koncept asymetrických konfliktů (teoretický úvod, terminologické vyjasnění)

2 Konflikt na Šrí Lance coby asymetrický konflikt

2.1 Zařazení Tygrů osvobození Tamilského Ílamu do definičního rámce asymetrických

hrozeb

2.2 Fyzické asymetrie konfliktu (vojenský potenciál, organizační struktura)

2.3 Psychologické asymetrie konfliktu (zájmy, hodnoty)

3 Vývoj konfliktu v pojmech asymetrie/symetrie (podkapitoly budou odpovídat

jednotlivým fázím konfliktu)

4 Perspektivy vývoje na Šrí Lance po kapitulaci LTTE

Závěr
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