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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Práce je hodnotným a původním pokusem o využití výzkumného rámce
vycházejícího z teorie asymetrických konfliktů, a to v nové oblasti vnitrostátního
teritoriálního konfliktu. Výzkumné otázky jsou stanoveny jasně, nicméně vzhledem
k bohatosti konceptů obsažených v teorii asymetrických konfliktů, i k délce a
komplexnosti sledovaného šrílanského konfliktu, jsou poněkud zeširoka
formulované. Epistemologická východiska nejsou úplně jasně vysvětlena – autorka
na straně 11. hovoří o nevhodnosti explanatorního přístupu, přesto však formuluje
jednu z výzkumných otázek (Byla asymetrická povaha konfliktu příčinou
dlouhodobé neschopnosti zúčastněných stran nalézt trvalé řešení konfliktu?) jako
by chtěla identifikovat proměnnou determinující možnost nalezení řešení konfliktu.

ii. Teorie asymetrických konfliktů je představena jasně, přehledně a pochopitelně.
V textu není představena operacionalizace jednotlivých teoretických konceptů, což
se následně projevuje v práci s daty, i při představování dosažených poznatků.

iii. Použité zdroje jsou představeny přehledně a představují přinejmenším dostatečný
základ pro zodpovídání položených otázek. Autorka nepřistupuje ke zdrojům
kriticky, ale prostě interpretuje zdroje, které považuje za relevantní. Vzhledem
k cílům práce to podle mne nepředstavuje problém. Chybělo mi podrobnější
zpracování zdrojů týkajících se důsledků zákazu LTTE jako teroristické organizace
a odtržení Karunovy frakce od LTTE v roce 2004.

iv. Empiricko-analytická část (2., 3.) je nepřehledně vystavená, když jsou nejprve
představeni aktéři konfliktu (2.1.-2.3.), následně jsou představeny analytické

závěry s využitím konceptů teorie asymetrických konfliktů (2.4.), a poté je
představena dynamika konfliktu v historickém kontextu, kdy dříve představené
analytické koncepty ustupují do pozadí. Jinými slovy: podstatná část empirických
dat je interpretována až po představení analytických závěrů. To vede k vícerému
opakování jednotlivých historických skutečností, a k znepřehlednění analytických
závěrů.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Po vynikajícím představení analytických konceptů a základních strukturálních aspektů
konfliktu nedošlo k přehlednému propojení teorie se zkoumanými empirickými fakty. To
bohužel snižuje výpovědní hodnotu předkládaných poznatků.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Nemám výhrad, text odpovídá standardům vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická a jazyková úroveň je dobrá. Překlepů a gramatických chyb je málo. Spojení
„kapacity LTTE se smrskly na 10 000“(str.63) doporučuji pro příště nahradit formálnější
formulací“.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Práce má všechny formální náležitosti.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázky:
- Jakým způsobem se promítlo odpojení východní Karunovi frakce od LTTE (2004) do

(a)symetričnosti statutu / zájmu a vůle / informační asymetrie v rámci konfliktu?
- Jak se do jednotlivých aspektů asymetrie prolnula ztráta možností financování

z diaspory v souvislosti s označením LTTE jako teroristické organizace ze strany USA
a EU?

- V jakých ohledech jsou jednotlivé aspekty asymetričnosti konfliktu v období 2006-
2009 srovnatelná s jeho asymetričností v předchozím období? Specificky role
asymetrie očekávání, vůle a zájmu a odpovědnosti?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji obhajobě. Oceňuji originální
pokus o aplikaci analytického rámce vycházejícího z teorie asymetrických konfliktů.
Propojení teorie s praxí však pokulhává hlavně co do přehlednosti a komplexnosti
argumentace; potenciál daného analytického rámce tak nebyl naplno využit.

8. navrhovaná klasifikace.
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